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平成３０年度（平成３０年４月～平成３１年３月） 

渡島管内観光入込客数調査 

 

渡島総合振興局 産業振興部 商工労働観光課 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１．概況 

 平成３０年度の渡島管内観光入込客数の総数は、約１，２０４万人で、前年度から約３２万人の増

加、前年比１０２．８％となりました。 

夏季の豪雨や台風による交通機関への影響、北海道胆振東部地震の影響による旅行のキャンセルや

手控え等の減少要因があったものの、集客効果のある観光施設の新規開業、観光プロモーションや北

海道ふっこう割の効果等により、前年度を上回りました。 

 

 

 

 

 

【入込客総数の推移】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「観光入込客数調査」について 

 道における観光入込客数調査は、「観光入込客統計に関する共通基準」（平成 21年 12月、観光庁）を踏まえ、平成 22年 2月に

制定した「北海道観光入込客数調査要領」（平成 9年 1月制定に準ずる）に基づき実施しています。 

【注記】 

① 各市町村の数字について 

 入 込 客 数：各市町村内で、1人の観光客が 1回の旅行で複数の観光地点を訪れても 1人と算出します。 

 宿 泊 客：各市町村内で、1人の観光客が 1回の旅行で 1つの宿泊施設に 2泊以上滞在しても 1人と算出します。 

 宿泊客延数：各市町村内で、1人の観光客が 1つの宿泊施設に複数泊すると泊数分が計算されます。 

② 管内総数の数字について 

 各市町村の数字の単純合計です。管内市町村間の重複は調整されていません。 

 例）1人の観光客が 1度の旅行で 2市町村を訪れ、それぞれで観光地点を訪れた場合、管内総数の入込客数では、2人と計算 

されます。 

③ 上期の実績について 

 同調査の上期実績を平成 30年 12 月に公表していますが、公表後に上期の数字に修正がありましたので、今調査で修正していま

す。 

（単位：千人）

平成29年度 平成30年度 前年差 前年比

入込客総数 11,713.8 12,036.8 +323.0 102.8%
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２.「道内客・道外客」別、「日帰客・宿泊客」別の状況 

  道内・道外客別では、道内客は約６４３万人（対前年比１０７．４％）、道外客は約５６１万人（対前

年比９７．９％）となりました。 

  日帰・宿泊客別では、日帰客は約８１３万人（対前年比１０５．４％）、宿泊客は約３９１万人（対前

年比９７．７％）となりました。 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     【道内客・道外客の増減】       【日帰客・宿泊客の増減】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３．月別・四半期別の入込客数推移 

  北海道胆振東部地震による旅行のキャンセルや手控え等により、９月～１０月は入込客数が大きく減

少しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（単位：千人）

平成29年度 平成30年度 前年差 前年比

道内客 5,984.1 6,429.7 +445.6 107.4%

道外客 5,729.7 5,607.1 ▲ 122.6 97.9%

道内客 51.1% 53.4% +2.3% -

道外客 48.9% 46.6% ▲2.3% -

日帰客 7,716.9 8,130.9 +414.0 105.4%

宿泊客 3,996.9 3,905.9 ▲ 91.0 97.7%

日帰客 65.9% 67.6% +1.7% -

宿泊客 34.1% 32.4% ▲1.7% -

4,817.4 4,903.4 +86.0 101.8%宿泊客延数（千人泊）

日帰:宿泊

実数

構成比

道内:道外
実数

構成比

（単位：千人）

平成29年度 平成30年度 前年差 前年比 平成29年度 平成30年度 前年差 前年比
4月 887.0 1,117.9 +230.9 126.0%

5月 1,669.6 1,751.6 +82.0 104.9%

6月 1,058.5 1,129.7 +71.2 106.7%

7月 1,239.4 1,270.7 +31.3 102.5%

8月 1,474.1 1,508.6 +34.5 102.3%

9月 1,252.1 984.6 ▲ 267.5 78.6%

10月 1,098.0 1,006.8 ▲ 91.2 91.7%

11月 727.9 750.1 +22.2 103.0%

12月 659.0 697.5 +38.5 105.8%

1月 530.8 593.4 +62.6 111.8%

2月 507.6 561.2 +53.6 110.6%

3月 609.8 664.7 +54.9 109.0%

11,713.8 12,036.8 +323.0 102.8% 11,713.8 12,036.8 +323.0 102.8%

94.9%

98.8%

110.4%

2Q

3Q

4Q

合計

▲ 201.7

▲ 30.5

+171.1

3,965.6 3,763.9

2,484.9 2,454.4

1,648.2 1,819.3

月別 四半期別

3,615.1 3,999.2 +384.11Q 110.6%
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【月別入込客数と前年比】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４．市町別入込状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５．管内市町構成比 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（単位：千人）

平成29年度 平成30年度 前年差 前年比

函館市 5,246.8 5,261.3 +14.5 100.3%

北斗市 997.1 758.1 ▲ 239.0 76.0%

松前町 448.4 459.7 +11.3 102.5%

福島町 65.3 80.1 +14.8 122.7%

知内町 145.1 160.5 +15.4 110.6%

木古内町 570.7 573.3 +2.6 100.5%

七飯町 1,838.3 2,331.5 +493.2 126.8%

鹿部町 459.7 462.1 +2.4 100.5%

森町 882.1 892.9 +10.8 101.2%

八雲町 560.7 564.5 +3.8 100.7%

長万部町 499.6 492.8 ▲ 6.8 98.6%

管内計 11,713.8 12,036.8 +323.0 102.8%
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平成３０年度  渡島管内各市町観光客入込状況 

（単位：千人）

市町 区　分 H29 H30 前年比 増減要因

入込総数 5,246.8 5,261.3 100.3%

(内 道外客) 3,420.9 3,405.4 99.5%

(内 道内客) 1,825.9 1,855.9 101.6%

(内 日帰客) 1,676.6 1,787.7 106.6%

(内 宿泊客) 3,570.2 3,473.6 97.3%

入込総数 997.1 758.1 76.0%

(内 道外客) 202.0 194.8 96.4%

(内 道内客) 795.1 563.3 70.8%

(内 日帰客) 908.7 659.7 72.6%

(内 宿泊客) 88.4 98.4 111.3%

入込総数 448.4 459.7 102.5%

(内 道外客) 87.3 89.9 103.0%

(内 道内客) 361.1 369.8 102.4%

(内 日帰客) 406.9 419.2 103.0%

(内 宿泊客) 41.5 40.5 97.6%

入込総数 65.3 80.1 122.7%

(内 道外客) 6.6 6.8 103.0%

(内 道内客) 58.7 73.3 124.9%

(内 日帰客) 63.3 77.5 122.4%

(内 宿泊客) 2.0 2.6 130.0%

入込総数 145.1 160.5 110.6%

(内 道外客) 43.2 47.7 110.4%

(内 道内客) 101.9 112.8 110.7%

(内 日帰客) 131.3 145.0 110.4%

(内 宿泊客) 13.8 15.5 112.3%

入込総数 570.7 573.3 100.5%

(内 道外客) 110.2 107.1 97.2%

(内 道内客) 460.5 466.2 101.2%

(内 日帰客) 561.2 564.2 100.5%

(内 宿泊客) 9.5 9.1 95.8%

入込総数 1,838.3 2,331.5 126.8%

(内 道外客) 1,304.1 1,205.7 92.5%

(内 道内客) 534.2 1,125.8 210.7%

(内 日帰客) 1,718.1 2,208.5 128.5%

(内 宿泊客) 120.2 123.0 102.3%

入込総数 459.7 462.1 100.5%

(内 道外客) 28.9 26.9 93.1%

(内 道内客) 430.8 435.2 101.0%

(内 日帰客) 423.8 431.9 101.9%

(内 宿泊客) 35.9 30.2 84.1%

入込総数 882.1 892.9 101.2%

(内 道外客) 195.5 193.2 98.8%

(内 道内客) 686.6 699.7 101.9%

(内 日帰客) 812.6 822.7 101.2%

(内 宿泊客) 69.5 70.2 101.0%

入込総数 560.7 564.5 100.7%

(内 道外客) 170.0 172.7 101.6%

(内 道内客) 390.7 391.8 100.3%

(内 日帰客) 533.4 538.8 101.0%

(内 宿泊客) 27.3 25.7 94.1%

入込総数 499.6 492.8 98.6%

(内 道外客) 161.0 156.9 97.5%

(内 道内客) 338.6 335.9 99.2%

(内 日帰客) 481.0 475.7 98.9%

(内 宿泊客) 18.6 17.1 91.9%

松前町

福島町

知内町

函館市

北斗市

長万部町

北海道胆振東部地震の影響により、9月開催予定であったイベントが中止となった
が、北海道ふっこう割効果により、9月・10月の入込客数が増加したことや、冬期に
スキー客が大型宿泊施設に来ており例年並みの入込客数まで回復した。

上期に開催された熊石あわびの里フェスティバルや落部地域のつつじ祭りなどのイ
ベントが前年の来場者数を大きく上回る大盛況となったため、北海道胆振東部地震
の影響により入込客数が減少したが、昨年並みの入込総数となった。

9月に発生した北海道胆振東部地震の影響により、特に下期の宿泊客数が減少し、
それに伴い、入込客数総数も前年を下回る結果となった。

木古内町

七飯町

鹿部町

上期では、昨年度より道の駅の来館者数が減少しており、入込総数も前年を下回っ
ていたが、みそぎの郷・きこないが２年連続じゃらん北海道の道の駅ランキングで１
位を獲得したことにより、来館者数の増加が見られ、通年の入込総数が昨年並みと
なった。

北海道胆振東部地震発生後、旅行手控えによる道外宿泊客が特に減少したが、
H30年3月に開業した道の駅『なないろ・ななえ』効果により、道内客の入込客数が
前年に比べ2倍以上の増加となったため、年間を通じて全体数が50万人近く増加し
た。また、北海道ふっこう割集客効果の影響により、道内外ともに入込数の回復が1
月以降に見られた。

GW時期の天候不良や9月に発生した台風、北海道胆振東部地震の影響により、特
に道外宿泊客の落ち込みにより前年に比べ、減少したが、H30年11月にしかべ間歇
泉が北海道遺産に選定されたことにより、入込客数が回復し、昨年並みの入込総数
となった。

森町

八雲町

7月の豪雨や9月の台風、北海道胆振東部地震の影響により、9月・10月の入込客
数が大きく前年を下回ったものの、その後はプロモーションや北海道ふっこう割の効
果で増加し、下期では調査開始以来最高の入込総数を記録した上、通年でも前年
度を上回った。

新幹線開業から2年が経過し、集客効果が低調になってきていることや北海道胆振
東部地震などの相次ぐ天災によって、全体的に入込客数は大きく減少している。宿
泊客数に関しては、昨年開業の新函館北斗駅前のホテルにより、引き続き増加傾
向となっている。

さくらの開花が早まったことや、道の駅北前船松前の食堂メニュー変更、道の駅裏
側の『うみ風テラス』がオープンしたことなどにより、上期の入込客数が増加し、下期
では11月・12月に団体予約が多く入ったため、入込総数が年間を通じて前年を上
回った。

年間での各種イベントが荒天等により屋内会場への変更や中止が多かったもの
の、近隣地域の集客効果のある施設等の影響により、道の駅の利用者が増加し
た。

北海道胆振東部地震発生後の旅行手控えなどの被害が少なかったことに加え、北
海道ふっこう割効果により、前年度と比較し、宿泊客数は約1,700人増加となった。
また、新幹線展望塔や北島三郎ギャラリーなど、新幹線開業後にオープンした観光
施設の利用客が順調に増えていることにより、入込総数は前年に比べ15,000人以
上増加した。
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（単
位
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人

）


